
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

     

 

 

 

 

 

 

令和 7年８月１日 
東 部 保 育 園 

長い夏が始まり、毎日厳しい暑さが続いていますね。連日の猛暑の中でも、園内では子どもたちの元気な声が響いて

います。大人はつい「暑い、暑い」と言ってしまいますが、真夏の暑さをものともせず、遊びに夢中の子どもたちの姿

に、毎日元気をもらっています。 

先日、子どもたちが園の畑で夏野菜を収穫しました。トマト、ピーマン、おくら、そしてくるんと丸くなったきゅうり

が収穫でき、子どもたちは「ドーナツみた～い！」と大喜び。珍しい形のきゅうりを見て、目を輝かせながら「給食先生

の所に持って行くか～」と、嬉しそうに運ぶ姿がとても印象的でした。自分たちで育て、収穫した野菜を実際に食べる経

験は、食べ物の大切さや食べる喜びにつながっています。こうした体験を通して、子どもたちが、食べ物への関心や感謝

の気持ちを育んでくれるといいなと思っています。 

 連日の暑さと水遊び等で、子どもたちは体力を使っていますので、こまめに水分補給をしたり、室内で遊ぶ時間を増

やしたりして体を休め、元気で快適に過ごせるよう環境を整えています。今月は、地域の行事やお盆などで、お出掛けさ

れる機会も多くなると思いますが、元気で楽しむためにも『早寝・早起き・朝ごはん』で生活リズムを整え、体調管理に

気を付けて、無理のない計画で家族のふれあいの時間を楽しんでくださいね。 

 

 

○ 29 日（金）は、ひまわり組さんの夕涼み会です。詳しくは後日お知らせします。 

◇ 普段、延長保育を申請されているご家庭で、保護者の方がお休みの日や、都合のつく時は、

通常保育時間内、8：30～16：30 のお迎えをお願いします。延長保育を申請されていない

方は、通常時間内のお迎えをお願いします。 

◇ 保育園入園後、仕事を辞められたり、変わられた時に、市への申し出がないと継続入園が

厳しくなる場合があるようです。変更があった場合は、園と市の方にお知らせいただきま

すようお願いします。 

☆ 連日猛暑が続いていますが、保育園では、子どもたちの体調を最優先に考え、安全に配慮

しながらプールや水遊びを行っています。プール開きの前には、全職員で救急法の研修も

行い、複数の職員で見守りを徹底して、プール、水遊びをしています。8 月も、体調や気象

状況を十分に確認しながら、安全で楽しいプール、水遊びを行ないたいと思います。 

☆ 駐車場の使用についてお願いさせていただいておりますが、駐車場では、お子さん一人だ

けで車の乗降をさせず、お子さんから決して目を離さず、必ず抱っこか手をつなぎ安全に登

降園しましょう。大切なお子さんの命を守るために、皆様のご協力をよろしくお願いいたし

ます。 

 

○早寝・早起きをしましょう 

○体をきれいにして過ごしましょう 

○冷たいものを食べすぎないようにしましょう 

・せみのうた ・地球がワハハ 

・かもめの水兵さん・ひまわり 

・みずてっぽう 

≪ 9月の主な行事予定 ≫ 

＊ 3日（水） バースデープロジェクト（ひまわり）  ＊ 13日（水） 清掃奉仕第 2班   ＊ 17日（水） お月見会  ＊ １９日（金） 誕生会 

保護者の方より、きゅうり、とうもろこしをいただきま

した。いただいた新鮮なお野菜は、給食の時間に子ども

たちみんなで美味しくいただきました。温かいご協力に

心より感謝申しあげます。ありがとうございました。 

 
25 日（金）に、楽しみにしていた「夏祭り」を行いまし

た。オープニングでは、ひまわりぐみさんのかっこいい

「よさこい・竹太鼓」の披露！スタンプラリーのカードを

持って、かき氷、おさかなすくい、ゲームなどのコーナー

巡りをしました。今年は新しくアドベンチャーのコーナー

もあり、子どもたちはジャングルの中を冒険しましたよ。

最後に王様からプレゼントをもらい、大喜び！！ 

そして給食は、お祭りメニューのごちそう。とても楽しい

夏の思い出を作ることができました。 

保護者会役員の皆様、準備等ご協力いただき、大変感謝し

ております。本当にありがとうございました。 

 短冊に書いたみんなの願いが叶いますように・・・。 

「夏祭り」 楽しかったね！！ 

◇◇ お知らせとお願い ◇◇ 

◇◇ お礼 ◇◇ 

1 金

ブルーベリー狩り（ひまわり）

5 火

6 水 ブルーベリー狩り予備日（ひまわり）

7 木

8 金

11 月

13 水

14 木

15 金

18 月 リサイクル回収（～20日）

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土 島根保育実践交流会・研修会（池淵・細越・小村・山﨑）

体操教室（ひまわり・あじさい）

園外保育・夕涼み会（ひまわり）

集金日　　布団持ち帰り日

【お盆保育協力日】

布団持ち帰り日

食育推進研修会（須田）

英語で遊ぼう（ひまわり）

かき氷の日

保育士部会保健研修会（與倉）

　　　　　　 調理の会

保幼合同研修会（祝原）

身体測定　　かき氷の日

誕生会・・・８月うまれのお友だちおめでとう！

みんなの会　　かき氷の日 市議会・保協意見交換会（園長）

男女共同参画推進担当者研修会（星野）

親子健康作りの会（熊谷）

園開放日

保幼小連携合同研修会（園長・池淵）

🎌　山の日

かき氷の日

4 月

申し込みをされた方は、お弁当・水筒（お茶）を

ご持参ください。申し込み後のキャンセルや時間

の変更は、分かり次第お知らせください。

今月は、数名の職員がオンラインで

キャリアアップ研修を受けます。

王様～！ 

ありがとう！！ 


